
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 114   DEL  28-08-2020 

 
 

OGGETTO: 
ASILO NIDO COMUNALE - DETERMINAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO ANNO 
EDUCATIVO 2020/2021 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 17:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-08-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 

ATTESO che il Comune di Camerino gestisce un Asilo Nido comunale denominato 

“La Coccinella” ed annualmente deve procedere alla definizione del suo calendario di 

apertura e di funzionamento: 

VISTO l'art. 31 del CCNL del 14/09/2000, riguardante il personale educativo degli 

Asili Nido, che prevede espressamente quanto segue:  

a) orario di lavoro del personale educativo  

comma 1: “la prestazione di lavoro del personale educativo degli asili nido destinata al 

rapporto diretto educatore/bambini è fissata in 30 ore settimanali”;  

b) tipologia e quantificazione delle attività integrative  

commi 2-3-4: “alle attività integrative – che comprendono le attività di 

programmazione, documentazione, valutazione, formazione ed aggiornamento, 

collaborazione con gli organi collegiali e con le famiglie – è destinato, con esclusione 

delle settimane destinate alla fruizione delle ferie e delle sospensioni per festività, un 

monte orario non superiore a 20 ore mensili. A tale ultimo riguardo gli Enti, tenuto 

conto delle proprie esigenze organizzative e delle caratteristiche peculiari del servizio, 

possono determinare l’orario annuale dell’attività integrativa anche in misura ridotta 

rispetto al tetto massimo sopra definito, e comunque non inferiore a 120 ore annue”;  

c) calendario scolastico  

comma 5: “il calendario scolastico, che non può superare le 42 settimane, prevede 

l’interruzione per Natale e Pasqua, le cui modalità attuative sono definite in sede di 

concertazione”;  

d) definizione del rapporto educatore/bambino  

comma 8 “il rapporto medio educatore/bambini, di norma è non superiore ad 1 a 6, 

fatta salva diversa disciplina, dettata da normativa regionale”. Nello specifico, la 

Regione Marche, con Regolamento Regionale n. 13 del 22/12/2004 che disciplina i 

requisiti e le modalità per l’autorizzazione e l’accreditamento dei servizi per l’infanzia, 

all’art. 8, comma 5, quantifica il rapporto educatore/bambini in una unità ogni 7 posti 

bambino; 

ATTESO che l’Asilo Nido del Comune di Camerino ha una ricettività strutturale di n. 

49 posti bambino; 

RICHIAMATA la DGR n. 538 del 13/05/2019 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato il calendario scolastico regionale per gli anni 2019/2020, 2020/2021 e 

2021/2022; 

ATTESO INOLTRE: 

- che l’articolazione dell’orario di servizio, dell’orario di apertura al pubblico e 

dell’orario di lavoro è definita, ai sensi dell’art. 22, comma 3, della legge 23 dicembre 

1994 n. 724 e s.m.i., sulla base delle finalità da conseguire, degli obiettivi da realizzare 

e delle prestazioni da assicurare secondo modalità maggiormente rispondenti alle 

esigenze dell’utenza; 

- che ai sensi del comma 1, del succitato articolo, l’orario di servizio nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 (ora art. 1, comma 2, 

D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), si articola su cinque giorni settimanali, anche nelle ore 

pomeridiane. Sono fatte salve in ogni caso le particolari esigenze dei servizi pubblici da 

erogarsi con carattere di continuità e che richiedono orari continuativi o prestazione per 

tutti i giorni della settimana, con un ampliamento dell’orario di servizio anche nei giorni 

non lavorativi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-08-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- che, ai sensi del comma 2, nelle pubbliche amministrazioni l’orario settimanale di 

lavoro, nell’ambito dell’orario d’obbligo contrattuale, è funzionale all’orario di servizio; 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco coordina e 

riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei 

criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei 

pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché gli orari d’apertura al pubblico degli 

uffici pubblici localizzati nel territorio; 

RICHIAMATA la DGC n. 12 del 16.09.2014 con la quale è stato adottato in via 

definitiva, ad integrazione della DGC 118 del 04.09.2012, il modello organizzativo 

comportante l’articolazione dell’orario di servizio su cinque giorni settimanali, dal 

lunedì al venerdì e contestualmente, nell’ambito dell’orario di servizio e nel rispetto 

dell’orario di apertura al pubblico e dell’orario di obbligo contrattuale, 36 ore 

settimanali, l’orario di lavoro dei dipendenti, l’apertura al pubblico sarà articolata dalle 

ore 7,50 alle ore 16,30;  

RITENUTO stabilire come segue, in applicazione dell'art. 31 del CCNL del 

14.09.2000 e del calendario scolastico regionale, il calendario educativo dell’Asilo nido 

comunale, dando atto che dal 24/08/2020 al 31/08/2020 il personale dipendente del 

Comune è in servizio per l’attività di organizzazione del programma di ammissioni e 

per l’organizzazione degli spazi adibiti ai bambini: 
 

 APERTURA E FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO ALL’UTENZA: 

 - dal 1 settembre 2020 al 16 luglio 2021; 
 

 SOSPENSIONE DEL SERVIZIO ALL’UTENZA: 

 1 novembre 2020 Festa Tutti i Santi; 

 Festività natalizie dal 24 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021  

 Festività pasquali dal 1 aprile al 7 aprile 2021 (compreso) 

 18 maggio 2021 Festa del Santo Patrono “San Venanzio”, salvo diverse disposizioni 

ai sensi di Legge 148 del 14 settembre 2011, di conversione con modificazioni del 

D.L. 13 agosto 2011, n. 138; 

 2 giugno 2021 Festa nazionale della Repubblica; 
 

 MODALITA’ ORGANIZZATIVE: 

 - dal 01/09/2020: inizio funzionamento del servizio all’utenza con inserimento 

graduale dei nuovi iscritti (prima settimana dal 1 al 4 settembre orario 9,00/11,00); 

 - dal 07/09/2020 all’11/09/2020 con orario 8,30/12,00 proseguimento inserimento 

dei nuovi iscritti con somministrazione del pranzo; 

 - dal 14/09/2020 frequenza per tutti i bambini con orario di apertura giornaliero dalle 

ore 7,50 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì; 

 - 16/07/2021 chiusura estiva dell’Asilo Nido;  

L’eventuale apertura del servizio dal 19 al 31 luglio 2021 verrà valutata 

successivamente dall’Amministrazione Comunale anche in base all’effettiva richiesta 

da parte delle famiglie interessate. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di deliberare eventuali altre 

variazioni garantendo alle famiglie un’informazione anticipata di almeno 5 giorni, ad 

esclusione di emergenze non programmabili. 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali (dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-08-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

2) Articolare il calendario educativo dell'Asilo Nido comunale, per l'anno 2019/2020 

- in applicazione dell'art. 31 del CCNL del 14.09.2000 - dando atto che dal 24/08/2020 

al 31/08/2020 il personale dipendente del Comune è in servizio per l’attività di 

organizzazione del programma di ammissioni e per l’organizzazione degli spazi adibiti 

ai bambini - nel seguente modo: 

 APERTURA E FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO ALL’UTENZA: 

 - dal 1 settembre 2020 al 16 luglio 2021; 

 SOSPENSIONE DEL SERVIZIO ALL’UTENZA: 

 1 novembre 2020 Festa Tutti i Santi; 

 Festività natalizie dal 24 dicembre 2020 al 6 gennaio 2021  

 Festività pasquali dal 1 aprile al 7 aprile 2021 (compreso) 

 18 maggio 2021 Festa del Santo Patrono “San Venanzio”, salvo diverse 

disposizioni ai sensi di Legge 148 del 14 settembre 2011, di conversione con 

modificazioni del D.L. 13 agosto 2011, n. 138; 

 2 giugno 2021 Festa nazionale della Repubblica; 

 MODALITA’ ORGANIZZATIVE: 

 - dal 01/09/2020: inizio funzionamento del servizio all’utenza con inserimento 

graduale dei nuovi iscritti (prima settimana dal 1 al 4 settembre orario 9,00/11,00); 

 - dal 07/09/2020 all’11/09/2020 con orario 8,30/12,00 proseguimento 

inserimento dei nuovi iscritti con somministrazione del pranzo; 

 - dal 14/09/2020 frequenza per tutti i bambini con orario di apertura giornaliero 

dalle ore 7,50 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì; 

 - 16/07/2021 chiusura estiva dell’Asilo Nido;  

L’eventuale apertura del servizio dal 19 al 31 luglio 2021 verrà valutata 

successivamente dall’Amministrazione Comunale anche in base all’effettiva richiesta 

da parte delle famiglie interessate. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di deliberare eventuali altre 

variazioni garantendo alle famiglie un’informazione anticipata di almeno 5 giorni, ad 

esclusione di emergenze non programmabili. 

3) Dare atto che: 

- il suddetto calendario scolastico è comprensivo di n. 42 settimane; 

- durante i periodi di sospensione delle attività per vacanze natalizie e pasquali, il 

personale educativo usufruirà delle ferie; 

4) Stabilire che nell’ambito dell’orario di servizio, come sopra indicato, e nel rispetto 

dell’orario di apertura al pubblico e dell’orario di obbligo contrattuale di n. 36 ore 

settimanali, l’orario di lavoro dei dipendenti, sarà articolato all’interno della fascia 

oraria che va dalle ore 7,45 alle ore 18,00. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-08-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 28-08-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 28-08-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
          Il SINDACO                                                 Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1810 
Camerino, 02-09-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 02-09-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-08-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


